
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO- SEMGO/CAO 

DECRETO Nº 154, DE 15 DE JULHO DE 2021 

PUBLICADO 
(Diário ( • . ;o MunicípLo} 
Em: .1.1.J fil_j _d.L 
Pág.: 0 3 ...., D4-

RETIFICA A REDAÇÃO DO ARTIGO 1°, E 
DOS INCISOS li E Ili DO ARTIGO 2º DO 
DECRETO Nº. 142, DE 05 DE JULHO DE 
2021, REFERENTE À APROVAÇÃO DE 
PROJETO DE DESMEMBRAMENTO 
PROTOCOLADO SOB O Nº 22.123/2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 90, inciso IX da Lei 
Orgânica do Município de Cariacica, e considerando o que consta do processo 
protocolado sob o nº 22.123/2020, 

DECRETA: 

Art. 1° O Artigo 1° do Decreto 142, de 05 de julho de 2021, passa a vigorar 
com a seguinte redação: 

"Art. 1°. Fica aprovado o desmembramento da área de terreno 
urbano denominado ÁREA 1, com 47.200,00 m 2 (quarenta e sete 
mil e duzentos metros quadrados), com doação de área ao 
município, de propriedade de TOREZANI CONSTRUTORA LTDA; 
confrontando-se pela FRENTE com Alameda da Frincasa em 24 
(vinte e quatro) segmentos, totalizando 410,68 metros 
(quatrocentos e dez metros e sessenta e oito centímetros); pelo 
FUNDO com Parque Municipal "O Cravo e a Rosa" em 24 (vinte e 
quatro) segmentos, totalizando 336,93 metros (trezentos e trinta 
e seis metros e noventa e três centímetros); LADO DIREITO com 
Rua Vila Valério e Parque "O Cravo e a Rosa" em 11 (onze) 
segmentos, totalizando 222,41 (duzentos e vinte e dois metros e 
quarenta e um centímetros) e LADO ESQUERDO com Parque "O 
Cravo e a Rosa" em 02 (dois) segmentos, totalizando 47,45 m 
(quarenta e sete metros e quarenta e cinco centímetros); 
perfazendo um Perímetro de 1.017,47 m (mil e dezessete metros e 
quarenta e sete centímetros), constando dentro dessa área duas 
Servidões perpétuas de implantação de torres e/ou postes para 
passagem de linhas de transmissão de energia elétrica, conforme o 
documento registrado no Cartório de Registro Geral de Imóveis de 
Cariacica, 1ª Zona, sob a matrícula nº. 69.460 do livro 2; com a 
planta de situação e o memorial descritivo devidamente aprovados 
pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio 
Ambiente, dessa Prefeitura e com a ART sob o nº . 0820210056692 
(expedida pelo Engenheiro Agrimensor Josemar Schmitd - CREA 
ES-007281/D), anexado ao supramencionado processo". 

Art. 2º Os incisos II e III do Artigo 2º do Decreto 142, de 05 de julho de 
2021, passam a vigorar com a seguinte redação: 

Av. Mário Gurgel- Nº 2.502- Bairro Alto Lage-Cariacica - ES - CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO- SEMGO/CAO 

Art. 2º [ ... ] 

"II - "Área 1B", com área total de 20.958,15 m2 (vinte mil, 
novecentos e cinquenta e oito metros quadrados e quinze 
decímetros quadrados) e perímetro de 664,76 m (seiscentos e 
sessenta e quatro metros e setenta e seis centímetros), 
confrontando-se pela FRENTE com a Parque Municipal "O Cravo e a 
Rosa" e Área lC (a ser transferida à PMC - Sistema Viário) em 06 
(seis) segmentos, totalizando 162,83 m (cento e sessenta e dois 
metros e oitenta e três centímetros); pelo FUNDO com Parque 
Municipal "O Cravo e a Rosa" em 11 (onze) segmentos, totalizando 
200,28 m (duzentos metros e vinte e oito centímetros); LADO 
DIREITO com "Área 1A" Remanescente em 01 (um) segmento, 
totalizando 141,00 m (cento e quarenta e um metros) e LADO 
ESQUERDO com Parque Municipal "O Cravo e a Rosa" em 17 
(dezessete) segmentos, totalizando 160,65 m (cento e sessenta 
metros e sessenta e cinco centímetros); 

III - "Área lC", a ser transferida à Prefeitura Municipal de 
Cariacica, com área total de 4 .302,22 m 2 (quatro mil , trezentos e 
dois metros quadrados e vinte dois decímetros quadrados) e 
perímetro de 1.025,70 m (mil e vinte e cinco metros e setenta 
centímetros), confrontando-se pela FRENTE com Parque Municipal 
"O Cravo e a Rosa" (Rua da Frincasa), com Rua da Frincasa e com 
Parque Municipal "O Cravo e a Rosa" em 16 (dezesseis) 
segmentos, totalizando 284,44 m (duzentos e oitenta e quatro 
metros e quarenta e quatro centímetros); pelo FUNDO com Parque 
Municipal "O Cravo e a Rosa" "Área 1D" "Área lA" Remanescente , I I 

e " Area lB" em 10 (dez) segmentos, totalizando 489,65 m 
(quatrocentos e oitenta e nove metros e sessenta e cinco 
centímetros); LADO DIREITO com Parque Municipal "O Cravo e a 
Rosa" (Rua Vila Valério) em 10 (dez) segmentos, totalizando 
225,73 m (duzentos e vinte e cinco metros e setenta e três 
centímetros); LADO ESQUERDO com "Área 1B" em 02 (dois) 
segmentos, totalizando 25,88 m (vinte e cinco metros e oitenta e 
oito centímetros). 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° Revogam-se todas as disposições em contrário . 

Cariacica/ ES, 15 de julho de 2021. 

EUCLÉRIO DE 

PROC. Nº 22.123/2020. 

Av. Mário Gurgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES - C EP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficia is@cariacica.es.gov.br 



3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Cariacica-ES, sexta-feira, 16 de julho de 2021 

DECRETO Nº 150, DE 13 DE JULHO DE 
2021 

ALTERA PARCIALMENTE A REDAÇÃO DO 
ARTIGO 12 DO DECRETO Nº 98 DE 25 DE MAIO 
DE 2020 E SUPRIME O SEU PARÁGRAFO ÚNICO 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
art. 90, inciso IX da Lei Orgânica do Município 
de Cariacica, e considerando o que consta do 
processo protocolado sob o nº 577 /2021, 

DECRETA: 
ART. 1° . Fica suprimido o parágrafo único do 
artigo 12 do Decreto nº 98 de 25 de maio de 
2020. 
ART. 20. O art. 12 do Decreto n° 98/2020 
passará a vigorar com a seguinte redação: 
"Nas aquisições é facul tada a exigência de 
amostras dos produtos devendo tal 
procedimento constar do ato convocatório com 
a indicação dos elementos a serem avaliados, 
deverá constar dos autos a cópia da publicidade 
da portar ia de nomeação dos membros da 
equipe responsável pelo ato, bem como deverá 
ser exigido somente na fase de classificação e 
apenas do l icitante provisoriamente em 
primeiro lugar, após a etapa de lances". 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 4º. Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica/ES, 13 de julho de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 154, DE 15 DE JULHO DE 
2021 

RETIFICA A REDAÇÃO DO ARTIGO 1°, E DOS 
INCISOS II E III DO ARTIGO 2º DO DECRETO 
Nº. 142, DE 05 DE JULHO DE 2021, REFERENTE 
À APROVAÇÃO DE PROJETO DE 
DESMEMBRAMENTO PROTOCOLADO SOB O Nº 
22.123/2020. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
art. 90, inciso IX da Lei Orgânica do Município 
de Cariacica, e considerando o que consta do 
processo protocolado sob o nº 22.123/2020, 

DECRETA: 
Art. 1 o O Artigo 1 o do Decreto 142, de 05 de 

julho de 2021, passa a vigorar com a seguinte 
redação : 
"Art. lº. Fica aprovado o desmembramento da 
área de terreno urbano denominado ÁREA 1, 
com 47.200,00 m 2 (quarenta e sete mil e 
duzentos metros quadrados), com doação de 
área ao município, de propriedade de TOREZANI 
CONSTRUTORA LTDA; confrontando-se pela 
FRENTE com Alameda da Frincasa em 24 (vinte 
e quatro) segmentos, totalizando 410,68 
metros (quat rocentos e dez metros e sessenta 
e oito centímetros); pelo FUNDO com Parque 
Municipal "O Cravo e a Rosa " em 24 (vinte e 
quatro) segmentos, totalizando 336,93 metros 
(trezentos e trinta e seis metros e noventa e 

três centímetros); LADO DIREITO com Rua Vila 
Valério e Parque "O Cravo e a Rosa" em 11 
(onze) segmentos, totalizando 222,41 
(d uzentos e vinte e dois metros e quarenta e 
um centímetros) e LADO ESQUERDO com 
Parque "O Cravo e a Rosa" em 02 (dois) 
segmentos, totalizando 47,45 m (quarenta e 
sete metros e quarenta e cinco centímetros); 
perfazendo um Perímetro de 1.017,47 m (mil e 
dezessete metros e quarenta e sete 
centímetros), constando dentro dessa área 
duas Servidões perpétuas de implantação de 
torres e/ou postes para passagem de linhas de 
t ransmissão de energia elétrica, conforme o 
documento registrado no Cartório de Registro 
Geral de Imóveis de Cariacica, 1ª Zona , sob a 
matrícula n°. 69.460 do livro 2; com a planta de 
situação e o memorial descrit ivo devidamente 
aprovados pela Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente, 
dessa Prefeitura e com a ART sob o nº. 
0820210056692 (expedida pelo Eng enheiro 
Agrimensor Josemar Schmitd - CREA ES-
007281/D), anexado ao supramencionado 
processo". 
Art. 2º Os incisos li e III do Artigo 2º do Decreto 
142, de 05 de julho de 2021, passam a vigorar 
com a seguinte redação: 
Art. 2º [ ... ] 
" II - "Área lB", com área total de 20.958,15 mi 
(vinte mil, novecentos e cinquenta e oito metros 
quadrados e quinze decímetros quadrados) e 
perímetro de 664, 76 m (seiscentos e sessenta 
e quatro metros e set enta e seis centímetros), 
confrontando-se pela FRENTE com a Parque 
Municipal " O Cravo e a Rosa" e Área lC (a ser 
t ransferida à PMC - Sistema Viário) em 06 
(seis) segmentos, totalizando 162,83 m (cento 
e sessenta e dois metros e oitenta e três 
centímetros); pelo FUNDO com Parque 
Municipal "O Cravo e a Rosa" em 11 (onze) 
segmentos, totalizando 200,28 m (duzentos 
metros e vinte e oito centímetros); LADO 
DI REITO com "Área lA" Remanescente em 01 
(um) segmento, totalizando 141,00 m (cento e 
quarenta e um metros) e LADO ESQUERDO com 
Parque Municipal "O Cravo e a Rosa" em 17 
(dezessete) segmentos, totalizando 160,65 m 
(cento e sessenta metros e sessenta e cinco 
centímetros); 
III - "Área lC", a ser transferida à Prefeitura 
Municipal de Cariacica, com área tota l de 
4.302,22 m 2 (quatro mil, t rezentos e dois 
metros quadrados e vinte dois decímetros 
quadrados) e perímetro de 1.025,70 m (mil e 
vinte e cinco metros e setenta centímetros), 
confrontando-se pela FRENTE com Parque 
Municipal "O Cravo e a Rosa" (Rua da Frincasa), 
com Rua da Frincasa e com Parque Municipal "O 
Cravo e a Rosa" em 16 (dezesseis) segmentos, 
totalizando 284,44 m (duzentos e oitenta e 
quatro metros e quarenta e quatro 
cent ímetros); pelo FUNDO com Parque 
Municipal " O Cravo e a Rosa", "Área lD", "Área 
lA" Remanescente e "Área lB" em 10 (dez) 
segmentos, totalizando 489,65 m 
(quatrocentos e oitenta e nove metros e 
sessenta e cinco centímetros); LADO DIREITO 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, 

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin. 
Av. Mário Gurgel, 2.502 -Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

CAO/SEMGO- End. Eletrônico: atosofic1a1s@cariac1ca.es.goy.br 



4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Cariacica-ES, sexta-feira, 16 de julho de 2021 

com Parque Municipal "O Cravo e a Rosa" (Rua 
Vi la Valério) em 10 (dez) segmentos, 
totalizando 225,73 m (duzentos e vinte e cinco 
metros e setenta e três centímetros); LADO 
ESQU ERDO com "Área 16" em 02 (dois) 
segmentos, tota lizando 25,88 m (vinte e cinco 
metros e oitenta e oito centímetros). 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 4° Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica/ ES, 15 de julho de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 156, DE 15 DE JULHO DE 
2021 

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO PROCESSO 
ADMINSTRATIVO ELETRÔNICO ATRAVÉS DO 
SISTEMA DE APROVAÇÃO DE PROJETOS 
CARIACICA APROVA LEGAL, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE 
E MEIO AMBIENTE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, incisos IX e XII da Lei Orgânica 
Municipal de Cariacica, e pelo parágrafo único, 
do art. 106, da Lei Complementar nº 29/2010. 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção das 
melhores práticas de gestão eficiente e com 
foco no cidadão; 
CONSIDERANDO a necessidade de incorporar 
recursos da tecnologia da informação aos 
trâmites processuais administrativos, 
objetivando maior eficiência na gestão pública, 
observando os requisitos de segurança e 
autenticidade dos documentos administrativos 
em meios eletrônicos; 
CONSIDERANDO a busca constante pela efetiva 
aplicação dos princípios da publicidade, da 
eficiência e da economicidade; 
CONSIDERANDO a diretriz de ampliar a 
sustentabilidade ambiental com o uso das 
tecnologias da informação e comunicação; 
CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar a 
segurança e a confiabi lidade das informações; 
CONSIDERANDO a necessidade de criar 
melhores condições para o tratamento a 
recuperação e o cruzamento de informaçõe~ no 
que concerne aos processos de aprovação de 
projetos e regularização de edificações; 
CONSIDERANDO a necessidade de 
regulamentar e padronizar a tramitação 
eletrônica de procedimentos e processos para a 
aprovação de projetos por meio de sistema 
eletrônico na Gerência de Aprovação de 
Projetos e Regularização de Edificações (GAP), 
Gerência de Fiscalização Urbanística (GFU) e 
Gerência de Planejamento Urbano (GPU); 
CONSIDERANDO a necessidade da construção e 
viabi lização de instrumentos para aplicação dos 
princípios de transpa rência ativa previstos na 
Lei Federal n° 12.527, de 18 de novembro de 
2011 - Lei de Acesso à Informação; 

CAPÍTULO I 
DA INSTITUIÇÃO DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO 

Art. 1°. Este Decreto dispõe sobre o uso do 
Sistema Cariacica Aprova Legal, de acesso pela 
internet pelo link 
www .cariacica.aprovalegal. com .br, para 
protocolo de processo administra tivo eletrônico 
para a solicitação dos serviços de aprovação de 
projetos no âmbito da Gerência de Aprovação 
de Projetos e Regularização de Edificações 
(GAP), Gerência de Fiscalização Urbanística 
(GFU) e da Gerência de Planejamento Urbano 
(GPU), da Secretar ia Municipal de 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 2°. Para o disposto neste Decreto, 
consideram-se as seguintes definições: 
I - documento - unidade de registro de 
informações, independentemente do formato, 
do suporte ou da natureza; 
II - documento digital - informação registrada, 
codificada em dígitos binários, acessível e 
interpretável por meio de sistema 
computacional, podendo ser : 
a) documento nato-digital - documento criado 
originariamente em meio eletrônico; ou 
b) documento digitalizado - documento obtido a 
partir da conversão de um documento não 
digital, gerando uma fiel representação em 
código digital; e 
III - processo administrativo eletrônico - aquele 
em que os atos processuais são registrados e 
disponibilizados por meio eletrônico; 
IV - meio eletrônico - qualquer forma de 
armazenamento ou tráfego de documentos e 
arquivos digitais; 
V - transmissão eletrônica - toda forma de 
comunicação à distância com a utilização de 
redes de comunicação, preferencialmente, a 
rede mundial de computadores (internet); 
VI - assinatura eletrônica - as seguintes formas 
de identificação inequívoca do signatário : 
a) assinatura d igital baseada em certificado 
digital emitido por Autoridade Certificadora 
credenciada, na forma de lei específica ; 
b) ou mediante cadastro de usuário junto ao 
Poder Executivo, conforme disciplinado pelos 
respectivos órgãos. 
Parágrafo único. Os processos eletrônicos 
devem ser protegidos por meio de sistemas de 
segurança de acesso e de armazenament o em 
formato digital, a fim de garantir autenticidade, 
preservação e integridade dos dados, sendo 
dispensada a sua formação física. 
Art. 3°. Fica instituído o processo administrativo 
eletrônico como meio preferencial de 
tramitação de processos administrativos 
informações e documentos da Gerência d~ 
Aprovação de Projetos e Regularização de 
Edificações (GAP), Gerência de Fisca lização 
Urbanística (GFU) e da Gerência de 
Planejamento Urbano (GPU). 
Parágrafo único. As Gerências do caput são 
responsáveis por tomar conhecimento dos 
processos administrat ivos eletrônicos a elas 
encaminhados, devendo instruí-los em tempo 
hábil ; 

CAPÍTULO II 

EXPEDIENTE: 
~oordenad_ora ~e Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho 

Auxiliar Adrrnrnstrativo - Thar:iires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin. 
Av. Mano Gurgel, 2.502 -Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

CAO/SEMGO - End. Eletrônico: atosor1c1a1s@cariac1ca.es.goy.br 


